<sup>2</sup> Iterum hoc opus editum esse Basileae anno 1553 asserit *Christ. Mofang*, Die Mainzer Katechismen (Mainz 1877) p. 15.

<sup>3</sup> *Metzner*, Nausea p. 7<sup>3</sup>. *Taurellus* in praefatione operis asserit se aute aliquot annos ex „myriadibus“ epistularum ad Nauseam datarum hasce (fere 700) elegisse et typis descripsisse, quod ab illustribus viris scriptae atque imprimis utiles pulchraeque visae essent. Inter quas sunt epistolae Pauli III., Ferdinandi I. regis Romanorum, cardinalium Gasparis Contarini, Ioannis Moroni, Marcelli Cervini, doctoris Ioannis Eckii, Ioannis Cochlaei etc.

„Selestadinus, Alsacius“, qui anno 1551 „comes palatinus apostolicus“, notarius, Nauseae secretarius erat<sup>1</sup>.

*Canisius a Bobadilla et Hasenbergio de Nauseae virtute edoctus inter eius clientes recipi cupit, precibus et praeceptis iuvandus. Illustres recenset patronos, quos iam nactus sit. Societatem Iesu commendat. Si quid novi Coloniae acciderit, id Nauseae referet. Nova ibi spes religionis conservandae orta; clerus fortissimus. Novi libri a Groppero et Billichio contra noratores edendi. Canisius evangelium interpretatur et concionatur.*

PETRVS KANISIVS NOVIOMAGVS REVERENDISSI-  
mo in Christo Patri ac Domino, D. Friderico Nauseae Episcopo  
Viennen. etc. S. P. D.<sup>2</sup>

Gratia Domini nostri Iesu Christi, et pax, quae exuperat omnem sensum, custodiat te<sup>3</sup>. Equidem scio parum civile uideri, quod homo peregrinus, obscurus, et ignotus ego, tantum Episcopum compellere instituerim. Est quidem apud me et aequi et honesti ratio, sed forte non tam anxia, ut amplius Praesulem, sed eundem humanissimum uirum, interpellare, semper alicui uicio uertendum putem. Iamdudum nosti fide dignos illos homines, ac perinde amicos tuos, meos uero dominos iugiter obseruandos, D. Nicolaum de Bobadilla, Reuerendissimi Domini nuncij Apostolici plane colendum illum Theologum<sup>4</sup>: simul et D. Ioannem Hasenbergium, qui diuino munere datus est maximorum in Germania principum (siquidem de iuuenibus agatur) dexterrimus institutor<sup>5</sup>. Ab hisce tam praeclaris uiris tua uirtus multis hic mihi nominibus commendata fuit, per se alioqui nulli non probata: ut nihil iam dubitarem, quin si quid post-hac uti nominis tui studiosis, istuc mittere curarem, gratiose admitteres, fauorabiliter exciperes, et quoties filiorum clientulorumque tuorum album introspiceres, me uel in postremis haberes, amaresque. Non meriti, sed clementiae fuit officium, quod me non repulit R. D. Card. idemque Augustanus episcopus<sup>6</sup>. Non me repulit, quem dixi dignis. ille nuncius Verallus<sup>7</sup>. non Poggius<sup>8</sup>: non repulit etiam doc-

<sup>1</sup> *Mith. Denis*, Wiens Buchdruckergeschicht bis M.D. LX (Wien 1782) p. 471.

<sup>2</sup> Tota haec epistula „humanissimum“ illius temporis sapit, sive genus scribendi et elocutionem spectes sive studium illud, quo proceres ac litterati laudantur eorumque amicitiae et patrocinia quaeruntur. <sup>3</sup> Phil. 4, 7.

<sup>4</sup> Cum Hieronymo Verallo Nuntio is tunc erat Bruxellis apud Carolum V. Octo supersunt epistulae, a Bobadilla ad Nauseam scriptae, in „Epistolis ad Nauseam“ p. 369. 370. 372. 381. 394—397. 409.

<sup>5</sup> Magister is erat Lipsiae circiter annum 1528. Lutheri nuptias versibus carpsit et Catharinam de Bora gravi scripto monuit; cui asperum responsum est a Luthero. Postea praepositus lithomericensis constitutus est ac praeceptor liberorum Ferdinandi regis fuit (*Christ. Gottl. Jocher*, *Gelehrten-Lexicon II* [Leipzig 1750], col. 1395. *Epistolar ad Nauseam* 172. 360. 376). <sup>6</sup> Otto Truchsess de Waldburg.

<sup>7</sup> Hieronymus Verallus (Verallo) nuntius ordinarius fuit apud Ferdinandum I. a mense Iunio anni 1541 usque ad Ianuarium anni 1545, et apud Carolum V. a mense Februario anni 1545 usque ad Septembrem anni 1547 (*A. Pieper*, *Zur Entstehungsgeschichte der ständigen Nuntiaturen* [Freiburg i. Br. 1894] p. 209. 213).

<sup>8</sup> Ioannes Poggius, episcopus tropacensis. a mense Septembri anni 1541

tissimus D. Cochlaeus, et integerrimus D. Hezius<sup>1</sup>. Quos, ut mittam caeteros, ego singulatim omnes, reuereor tanquam Patres, audio ut Dominos, et sentio uti Mecoenates. Foelicior ero, si tantis uiris tantus Episcopus accedet, idemque Viennen. ac etiam Nausea, doctis iuxta et pijs ubique gratus: qui me bonorum omnium praesidijs egentem, in suam quoque tutelam et fidem beneuole recipiat. Non quod honores ullo ambitu appetam Viennae, qui summam gloriam in ferenda mihi cruce, licet opprobriosifs. pro Christo collocaui. Non quod munera etiam tua uener, aut lucrum spectem: qui, Deo iuuante, sarcinas opum abijcere malui, quam ut hisce degrauatus, ad obeundam crucis Christi miliciam<sup>a</sup> segnior essem. ut enim Christo Domino, qui seruos petit alacres et expeditos, toto pectore militarem, et si quid in me uirium est, proximos ex professo lucrifacerem, in illud militiae genus me libenter transtuli, quod non sine fructu colit pater meus D. Bobadilla, et a Iesu nomen habet. iam innotuit in orbe noster conatus, iam in India nostrorum opera. Christi religio latissime propagatur<sup>2</sup>. Iam ita probatum tibi puto nostrum institutum, ut licet ardua, pia tamen: licet molesta, non tamen insalubria, meditari nos in uinea Christi, facile perspicias. Verum idcirco me bonorum praesidijs egentem appellaram, quod ueluti tenella in Christo plantula, ut foeliciter conualescam, multis multorum precib. et doctrinis firmari, fouerique opus habeam miser. Quare nec tu mihi praetereundus<sup>b</sup> eras, quo minus ueluti pro Christo stipem emendicaturus, tuae pietatis orationib. me totum (ut quam maxime cupio et obsecro) sollicite commendarem. Feceris autem proculdubio rem ut a meis meritis alienissimam, ita professione<sup>c</sup> clementiaque tua dignissimam, si tuis aliquando me forte labantem scriptis<sup>d</sup> sustinere, cadentem subleuare, respirantem erigere, dubium confirmare, et ad pietatem omnem cohortari dignaberis. Non senior certe sum, sed iunior, annos natus uixdum XXIII. Argue igitur cum omni imperio, qui reuera senior existis<sup>3</sup>. Argue, increpa, minare, et castiga. Insta opportune, importune<sup>4</sup>: nimirum sequutus illius opt. max. parentis exemplum,